
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 123   Del 23-07-2021  
 Reg. generale 216 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto gli artt. n.107 e n.109, comma 1, del D.Lgs.267/2000, i quali disciplinano l’attribuzione 
ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30.06.1998, esecutiva ai sensi di Legge, 
con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato 
il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Monte 
Cavallo; 

 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 
Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

Oggetto:NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE LASER A3 PER N. 
36 MESI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MEETING SRL DI 
POLLENZA (MC) ORDINE ME.PA. N. 6284799 DEL 23.07.2021 - 
CIG ZB63291FD2 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 123 del 23-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
• l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

• l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 

circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

Dato atto che l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato 

l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si 

può procedere con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) 

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali 

della fornitura e precisamente: 

 
• oggetto: noleggio in comodato d’uso di n. 1 macchina multifunzione (fotocopiatrice, 

scanner, 

stampante) formato A/3, A/4, bianco/nero e colori, comprensivo di assistenza 

tecnica completa, materiali di consumo e ricambio, 2.500 copie B/N, ulteriori a euro 

0,008 l’una, copie a colori ad euro 0,068 per la durata di 3 anni; 
• importo : euro 2.820,24 oltre IVA 22% pari ad euro 620,45 e così per complessivi euro 

3.440,69; 
• fornitore: Meeting Srl con sede in via G. Falcone 3 – Casette Verdini, 62010 Pollenza 

(MC); 

• motivazioni dell’affidamento: ritenuto congruo e vantaggioso per l’ente il prezzo 

offerto dalla ditta, in quanto inferiore da quello praticato dalla ditta in Convenzione 

MEPA, che si è resa inoltre disponibile ad effettuare la fornitura nei tempi richiesti, si 

è deciso di procedere con l’ODA presso il MePa; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC prot. INAIL_28077031, con scadenza validità al 23/10/2021; 

 
Considerato che è stato acquisito il seguente codice CIG ZB63291FD2; 

 
Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 
DETERMINA 

 
Approvare le premesse della presente determinazione; 

 
Affidare il noleggio di n. 1 multifunzione mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con 

specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente: 

 
• oggetto: noleggio in comodato d’uso di n. 1 macchina multifunzione (fotocopiatrice, 

scanner, 

stampante) formato A/3, A/4, bianco/nero e colori, comprensivo di assistenza 

tecnica completa, materiali di consumo e ricambio, 2.500 copie B/N, ulteriori a euro 

0,008 l’una, copie a colori ad euro 0,068 per la durata di 3 anni; 
• importo : euro 2.820,24 oltre IVA 22% pari ad euro 620,45 e così per complessivi euro 

3.440,69; 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 123 del 23-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

• fornitore: Meeting Srl con sede in via G. Falcone 3 – Casette Verdini, 62010 -  Pollenza 

(MC); 

• motivazioni dell’affidamento: ritenuto congruo e vantaggioso per l’ente il prezzo 

offerto dalla ditta, in quanto inferiore da quello praticato dalla ditta in Convenzione 

MEPA, che si è resa inoltre disponibile ad effettuare la fornitura nei tempi richiesti, si 

è deciso di procedere con l’ODA presso il MePa; 
• ordine diretto di acquisto n. 6284799; 

 

Stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 

seguenti: 

 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il corretto e 
costante funzionamento dell’Ente; 

b. l’oggetto del contratto è il noleggio di n. 1 multifunzione per la durata di 3 anni; 

c. la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo; 
 

Impegnare la somma complessiva di euro 600,00 (per il periodo luglio – dicembre 2021), 

comprensiva dell’eventuale costo copie ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 

267/2000 s.m.i. a carico del bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità, come di 

seguito riportato: 

 
Capitolo 83 Descrizione SPESE CANONI ENERGIA ELETTRICA, TELEFONICI, 

GAS E ASSISTENZA E MANUTENZIONE SISTEMI 
INFORMATICI 

Articolo  Anno 2021 

SIOPE 999 CIG ZB63291FD2 

Creditore MEETING SRL 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo € 

600,00 

Causale Noleggio di n. 1 multifunzione per la durata di 3 anni 

 
 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
Pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del 
Comune di Monte Cavallo. 

 
 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 123 del 23-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

F.to CECOLI PIETRO 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 123 del 23-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 23-07-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 23-07-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 23-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 333 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 23-07-2021 al giorno 07-08-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 09-08-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 
 


